porrectaq; inter ciliā & syriā: inter alias orbis insulas famosissima: ueterū diuitiis abūdans: luxui plurimū dedita. Ob quod Veneri sacrā dixit Florus li. iii. Est cypus teste Plinio circa finē libri. xii. naturalis histo. arbor odorata ī ægypto foliis & semine similis coriandro. Quā ut ait qdam eē dicitur arborem quæ in Italia ligustrum uocatur.
- C**yprianus priā cū. c. exili & .y. græco: sequēs cū. i. latino scribitur: nomen ē patrium: ac etiā uiri p̄prium.
- C**yphus cū. c. exili & .y. græco scribitur. Genus erat poculi: quo ut plurimū utebantur antiqui ī sacris: ut Virg. li. ænei. vii. Hoc pater anchises cypho libabat ad aras. & dicitur etiā scyphus cū. s. ante. c. ut ī ea dictiōe uidebim⁹
- C**ypselus cum. c. exili & .y. græco atq; unico. l. scribitur: fuit teste Herodoto li. histo. i. pater Periādri corinthiorum tyranni.
- C**iranus cum. c. exili & .i. latino atq; unico. n. scribitur: fuit lycius & Sarpedonis comes: quē teste Homero libro iliados. v. Vlyxes in bello troiano interfecit.
- C**irces cum. c. exili utrobicq; & .i. latino scribitur: fuit Solis & Persæ nymphæ filia: ut poetæ attestant: quā habitaſse haud longe a caieta urbe eāpaniæ ferūt: ī monte quodam oli insula: q̄ ab eo usq; ī hūc diē circæus ē appellatus: ut testis ē Homerus ī odyſſea: & Virg. circa initiū libri. vii. ænei. Nec mōs ille teste Seruio fretō maris: sed paludib⁹ a cōtinenti separat⁹ erat. Quas limus ex albanis mōtib⁹ defluens tandē cōpleuit: & terræ cōtinuū fecit: sup quo grande oli: ut asserit oppidū fuit: ut circæi ut gabii uulſinii: & alia q̄ plures urbes ī plurali dicebant. Quod Iuue. ipse in satyra Crispini ostendere uidet quā ait de Nerone: q̄ circæis nata forent an lucrinū ad faxū rutupinoue edita fundo ostrea callebat: & Horatius. Ostrea circæis: miseno oriūtur echini. Nec de mōte sane itelligere potuerūt: q̄ circæus ī singulari dict⁹ erat: s; de oppido magis quod sic quoq; uocabatur: & ī singulari circæum: ut utrūq; ostendit Lilius & Horatius in epodo. Non ut superni uilla candens tusculi Circaia tangat moenia.
- C**ircus cū. c. absq; aspiratione utrobicq; & .i. latino scribitur. Quidā uero cū. y. græco scribendū & græcum uocabulum putauerūt: eo quod κικλοσ apud græcos p. y. græcū scribitur: a quo cyrcum simili mō cū. y. græco deduci existimarūt. Quod nobis minime uideri pōt. Nā cyclus qdē si apud nos scriberet: fatemur græcū esse. Non aut circus: q̄ aliam litteraturam & uocē sequit. Nam dictiō ē latina: & a circūo nomen traxit. Vnde si cū. y. græco scriberet: & ab eo quoq; deſcēdētia oīa p. y. græcū scribēda eēt: ut ei⁹ diminutiū cyrci

culus: qñ & cyrcuit<sup>9</sup>: & uerbū ipsum cyrcumeo. Item & præpositio circū & similia quod nemo unq̄ uidit. Itaq; licet recte cyclus cum .y. græco scribatur: quod apud nos non nisi in compositione aut deriuatiōe cōperitur: ut hemicyclus: cyclades: cyclops: non tamen circus cum .y. græco scribi potest: aut ex illis cōposita ut semicircus: aut semicirculus: cū dictiones sint latinæ: & a uerbo circumeo deducitur teste Seruio: a quo circenses eodem teste super. iiii. georgi. quasi circum enses dicti sunt ludi: p̄pterea quod apud antiquitatez rudem: quæ nondum spectacula in fabricarum ornatum deduxerat: inter enses & gladios locis uirentibus agebantur. Et medio in loco munera collocabant: ut Virgilius libro ænei. v. Munera principio ante oculos circoq; locantur. In medio: Erat ludricū ut equi uictis curribus a circi carceribus descendentes ex uno latere circi decurrerent: & cum ad summum aduentassent: se inde diuerterent: & ex alio latere recurrentes ad primam usq; circi mætam reducerentur: ut late & pulcherrime descripsit Sophocles ἡ λέκτρα. Quare a græcis ἡμικροῦσσι: hoc est equoz; cursus circus ipse ἡμικροῦσσι circenses ludi uocitati sunt: dicēte Iuue. i satyra Stēmata quid faciunt: Sic laudam<sup>9</sup> equuz;: facili cuz; plurima palma Feruet: & exultat rauo uictoria circo: ob clamorē. f. & applausum circū spectatiū. Nam disponebatur circus in formam spatii oblongi: ita ut in summitate spatii: hoc est i loco ubi equi reuoluebantur species hemicycli constituta uidebatur. In circū uero gradus insurgēbāt: in quibus spectantes sedere consueuerant. Vnde naturalem circū describēs Virgilius libro æneidos. v. inquit:

Hoc pius æneas misso certamine tendit

Gramineum in cāpum: quē collibus undiq; curuis

Cingebāt siluæ: mediaq; in ualle theatri.

Circus erat. Habebant ergo prius curuos colles pro sessilibus gradibus: qui quidem populi confessus teste Seruio in eūdem librum cauea uocabatur: dicente Virgilio in eodem libro: Hic totum caueæ cōfessum ingentis. Et ora prima patrum magnis clamoribus implet. Et libro. viii. Cōfessu caueæ magnis circensib<sup>9</sup> actis Quin & id esse dixit Seruius quod Iuuenalis ait: Omnibus ad podium spectantibus: quasi podium cū cauea: idē esse uelit. Mihi uero uidetur ex iisdem auctoritatibus podium & caueam magis totum circum: q̄ tantūmodo concessum designare: ita ut recte posse dicere uideamur gradus sessiles in podio & cauea: hoc est in circo degere. Quin & in ipso circi medio ut apud constantinopolim: & romæ conspeximus: atq; ex auctoritate auctoritatibus accēpimus: locabantur obelisci: ut in ea dictione uidebimus: sepulchra nobilium uiuorum: & res alia spectatione dignæ: circū quas hoc est inter eas res sic per ordinem i medio dispositas equi decurrebant. Dicebatur etiam circus stadium: & locus ubi cursus erat equorum: curriculum stadii ut ex multis auctoribus constare potest: & Gelli præcipue circa initium noctium atticarum. At locus ille unde equi ipsi primo mittebantur: oppidum teste Varrone de lingua latina: Neui<sup>9</sup> appellauit. Postea ut ait dictū sunt carceres: eo quod coerceantur equi: ne inde exeant: anteq̄ magistratus signum misit: iuxta quem sensum Virgilius in fine primi georgicorum ait:

Vt cum carceribus sese effudere quadrigæ

Addunt in spatia: & frustra retinacula tendens

Fertur equis auriga: nec audit currus habenas. Et libro. iiii.

Ruuntq; effusi carcere currus. Sane Octauianus teste Suetonio in illius uita: in circo aurigas cursoresq; & confectores belluarum ex nobilissima iuuentute produxit. Sed & troiæ ludum edidit frequentissimum. Maiorum minorumq; puerorum præci decorisq; moris existimans claræ stirpis indolez; sic notescere. Similiter C. Calicula: ut idem in eius uita rettulit: edidit circenses plurimos a mane usq; ad uesperam iteriecta modo africanorum uenatione: modo troiæ decursione. Nec ullis nisi ex senatorio ordine aurigantibus. Ludus uero troiæ qualis erat: & unde originem habuit: late & eloquentissime monstrauit Virgili<sup>9</sup> libro ænei. v. Verum circos in urbe fuisse tres: & non plures diuersis in locis legimus. Et primum circum maximum cognominatum fuisse. Secundum flamineum: qui & apollinaris est dictus. Tertium Neronis circum in uaticano. De maximo loquitur Liuius libro primo ab urbe: cuius locum a Tarquinio designatum ostendit cum ait: Primum circo qui nunc maximus dicitur: designatus est locus: diuisa loca patribus: equitibusq; urbis: spectacula sibi ut quisq; facerent fori appellati. Nam eos foros uocauerunt: quod opus erat maximum. Vnde ro manus populus spectabat quæ in circo munera edebantur. hæc ille. Seruius uero super. iiii. æneidos: in euz; Virgilio locum Implesemq; foros flammis inquit foros esse tabulata nauium: ab eo quod incessus ferat: & est generis masculini numero tantum plurali. Nec aliud q̄ tabulata intelligere uoluit Liuius: nam ut profertur spectare furcis duodenas ab terra spectacula alta sustentibus pedes. Ludricum fuit equi pugilesq; ex hetruria maxime acciti solennes. Sed ut ostēdit: Plinius libro trigésimo sexto naturalis historia: fuit postea circus maximus a Cæsare dictatore extructus: longitudine stadiorum trium: latitudine unius: sed cū ædificiis iugerum quattuor. Cornelius uero Tacitus incendium id describēs quo Neronis tēpore romana urbs pene conflagrauit. Initium inquit in ea pte circi ortū: quæ palatino calioq; montib<sup>9</sup> cōtigua est. hæc ille ostendens eum circū fuisse: cuius uestigia inter palatinum & auētīnū: etiā nunc cōspiciunt: habuit circus maximus præclarissima quædā circa se ædificia. In primis ædē Veneris: quam teste Liuij lib. ab urbe. x. Fabius

Gurges consulis filius: aliquot matronis stupro damnatis ex eo mulctatio aere construxit. Fuit etiam teste Plinio li. xxxv. apud circum maximū aedes Cereris. Liuius item de bello macedonico dixit. Cn. Licinius dum uirum aedem Iuuentutis in circo maximo dedicasse. Ouidius etiā li. fastorū scribit tēplum Mercurii circum maximū spectasse: ubi ad illum dixit: Templum tibi posuere patres spectantia circum Idibus ex illis est tibi festa dies. Idem li. vi. ostendit colūnam breuem marmoreā post summā circum fuisse: ad quā romani pfecturi ad bella hastā eam ptem uersus in quā ituri erant: picere cōsueuerāt. ait enim:

Prospicit a tergo summum breuis area circum

Est ibi non puæ parua colūna rotæ:

Hinc solet hasta manu belli prænuncia mirti

In regem & gentē cum placet arma capi. Erat etiā in pte circii Hercules quoddam tēplum: quod Sylla iussu Sibyllæ construxit. Vnde ait Ouidius:

Altera pars circi custode sub hercule tuta est:

Quod deus euboico carmine munus habet. & subdit: Si titulos quæris sylla probauit opus. Nam aliud erat Hercules tēplū in foro boario: in quod teste Plinio li. x. naturalis histo. nec canes nec muscæ intrare poterant: eo quod post primas tēpli ualuas Hercules claua locata fuit: cum qua eo in templi loco Cacus occiderat: cuius odore & non immerito absterrerentur canes. Circus flamineus ideo dictus est: quod in pratis flamineis constructus fuit. Vnde Liuius itaq; inde cōsules: ne criminationi locus esset: in prata flaminea ubi nunc aedes Apollinis est: iam tum apollināre appellabant: aduocauere senatum. Et in eodem li. ea iquit oīa in pratis flamineis concilio plæbis acta: quæ nunc circum flamineum appellat: ex quibus nonnulli certissime affirmare uolunt eū flamineum circum fuisse: qui nunc quoq; agon uocatur: iuxta quem teste Pandulpho lateranensis ecclesiæ historiario Hadrianus primus romanus pontifex. in aede Apollinis ecclesiā cōsecrauit Apollinaris martyris & præsulis Rauēnatis: ut nominis similitudine memoriam idolorū cōfunderet. Nāq; in eo circo apollinaria in honorem Apollinis celebrari cōsueuerant: dicente Macrobio de saturnaliis: bello punico apollinaris ludi ex sibyllinis libris primū sunt instituti suadente Cornelio Ruffo decemuiro: & infra subdit. Inq; eaz rem duodecim milia aëris prætori: & duas hostias maiores dari decemuiris præceptum: ut græco ritu hæc hostias sacræ facerent Apollini boue aurato: & capris duabus albis auratis. Latine boue scemina aurata: ludos in circo populis coronatus spectare iussus. Cornelius etiā nepos teste Prisciano in. ix. dixit aedes Martis ē in circo flamineo architectata ab Hermodoro salaminio. Circū autē Neronis in uaticano fuisse ostendit Plinius li. xxxvi. naturalis histo. de quo in dictione obeliscus uidebimus.

**C**hiragra cum. ch. aspirato & i. latino scribitur: dici potest manuū dolor. Nam componitur ex χηρ quod est manus & ἄγρη dolor atrocitas uel aspera infirmitas: & simili modo componitur podagra: uidelicet a podos. i. pedis & agra dolor: quā incurabilem dixit Ouidius li. i. de ponto cum ait:

Soluere nodosam nescit medicina podagram:

Nec formidatis auxiliatur aquis. Id est rabidis hominibus quod more rabidorum canum licet acriter sitiant aquā abhorrent & timent: unde Lucanus li. vi. Non spuma canum quibus unda timori est.

**C**yrēne absque aliqua aspiratione uel diphthongo: & cum. y. græco scribitur: fuit uirgo miræ pulchritudinis filia Penei regis arcadiæ: siue ut poetæ dicunt Penei fluminis. Virgilius li. georgicorum. iiii. ad Cyrenem locutus ait Tristis aristeus penei genitoris ad undam Stat lachrymans. hanc Apollo e monte pelio thessaliæ rapuit: Et illam in sinibus libyæ ad iuga montium ægypto adiacentium deduxit: quæ teste Iustino li. xiii. quattuor illi filios peperit Aristeum Nomium Antæum & Argeum: quo in loco Batus Cyreni filius ex solutis linguæ nominis Apollinis responso ciuitatem cyrenem construxit: regnante romæ Anco Martio: a qua tractu temporis libyā ipsa cyrenæa uocata fuit: & scribitur cyrenæus eū diphthongo in penultima.

**C**yrnus cum. c. exili & y. græco scribitur: fuit rex therapnes. i. corsicæ: a quo insula cognomē cyrne antequam corsica uocaretur accepit: & fuit pater Bati quod cyrenem urbem libyæ construxit: ut in ea dictione uideamus.

**C**yrne cum. c. exili & y. græco scribitur: insula est in ligustico mari: quā hodie corsicā uocamus: dicta primū therapne Deinde a Cyreno rege cyrne cognominata. Vnde cyrenæus cum. æ. diphthongo. Virgilius in Mæcri: Sic tua cyrenæas fugiant examina taxos.

**C**yrinus prima cum. c. exili & y. græco: sequens cum. i. latino scribitur: nomen est uiri proprium.

**C**hirographum prima cum. ch. aspirato & i. latino: quod apud græcos sit. ei. diphthongus: & ultima cum. ph. aspirato scribitur: dici potest manus inscriptio.

**C**hiromantia prima cum. ch. aspirato & i. latino: ultima cum. t. simplici & i. latino scribitur: dici potest manibus diuinationis. Nam componitur ex χηρ quod est manus: & ἀντία diuinationis.

**C**hironomos per. ch. aspiratum & i. latino scribitur: est communis generis: & dicitur ille uel illa: qui quædam manibus gesticulatur & ludit. Nam componitur ex χηρ quod est manus: & νόμος lex. Vnde Iuuenas in satyra Credo pudiciam: Chironomon lædam molli saltate bacillo: & inde chironomantis. Vt idem in satyra Si te propositi inquit:

Structorem interea ne qua indignatio desit

- Saltantem spectas: & chironomanta uolanti Custello.
- C**hironomia modo consimili scribitur & componitur: quæ ut ait Quintilianus in nomine ipso declaratur lex gestus: quæ ab temporibus heroicis orta fuit. Ea summis græciæ uiris: & ab ipso etiã Socrate, probata. A Platone quoque in parte ciuilium posita uirtutum: & Chryippo in præceptis de liberorum educatione compositis non omiffa. Nam ut subdit Quintilianus lacedæmonios quidem etiã saltatione quædam tanquã ad bella quoque utilem habuisse inter exercitationes accepimus. Neque ut ait id ueteribus romanis dedecori fuit.
- C**hiroditæ eodem modo scribitur: tunica est teste Gellio li. vii. noctium atticarum: plicata ultra brachia: manibus toras ac prope digitos operiens: unde nomen assumpsit: quam ferre romæ atque in omni latio indecorum fuit. Vnde P. Africanus uerba hæc in P. Sulpitium Gallum hominem delicatum obiecit. Nam quod quotidie unguentatus aduersus speculum ornatur: cuius supercilia raduntur: quod barba uulsa sceminibusque subuulsis ambulet qui in conuiuio adolescentulus cum amatore cum chirodita tunica inferior accubuerit: quod non modo uinosus: sed uirorofus quoque sit: eum ne quisquam dubitet quod idem fecerit: quod cinædi facere solent. Simile Virgilius: Et tunicæ inquit manicæ: & habet redimicula mitra.
- C**hiron cum. ch. aspirato & i. latino licet apud græcos sit ei diphthongus scribitur: fuit Saturni filius ex Philyra Oceani filia: cum qua Saturnus cum concubere: & Ops eius uxor adueniret: in equum conuersus Chironem centaurum genuit: pro dimidio homini: & reliquo dimidio equum. Vnde ait Virgilius li. georgi. iii. Talis & ipse iubam ceruice effudit equina: coniugis aduentu pernix saturnus: & altum Pelion hinnitu fugiens impleuit acuto. Aratus uero nil de aduentu uxoris commemorans dixit Saturnum querentem per thraciam filium Iouem in equum conuersum cum Philyre concubuisse: & Chironem ut diximus progenuisse: quod ab ipsa Philyre Philyrides cognominatus est. Vt Virgilius li. georgi. iii. Philyrides Chiron amithæoniusque melampus. At ipse Chiron non modo centauros: sed cunctos homines sui temporis bonitate & iusticia superauit: dicente Germanico in arato: Hic erit ille pius Chiron iustissimus: omnes inter nubigenas & magni doctor Achillis. Nauigauitque teste Orpheo cum argonautis: dicente ἐνώταδε χείρον δικάϊ οτατοσ κενταυρων. Quem & iudicem illorum & medicum fuisse dixit. Nam ut uidebimus in dictione Hippocrates: medicinam & herbarum bonitates etiam adinuenit: quam postea docuit Aesculapium & Achille. Idem cum argonautis teste Orpheo ἀλλότε δ' ἀνθρώποισιν ἰατρικὴν μετὰ χερσὶν ἐπέσσω: hoc est nonnunquam Phœbo citharam manibus personabat: quam Achille similitur pullare docuit. Ad hunc in pelio monte cum semel diuerteret Hercules: & sagittas ipsius Herculis in sanguine hydræ intinctas Chiron manibus conrectaret: admirareturque: quemadmodum imania centaurorum corpora illis interfecisset: una e manibus dilapsa pede feruit: & illum in maximas angustias coegit. Sed deo: miferatione post. ix. dies ad astra sublimatus est: dicente Ouidio li. fastor. v. Nona dies aderat cum tu iustissime Chiron Bis septem stellis corpore cinctus eris.
- C**hirurgia cum. ch. aspirato & i. latino utrobique scribitur: sed apud græcos in prima est. ei. diphthongus: quæ ut supra uidimus in. i. nostrum commutata fuit. Nam componitur ex χείρ: quod est manus: & ἐργία operatio: sed in compositione mutatur. r. antepenultima in. ov. diph. & dicitur χείρουργία. Sane ex. ei. diphth. quæ est in prima quidam abiiciunt. e. & detinent. i. ac dicunt chirurgia. Quidam uero e contrario abiiciunt. i. & detinent. e. ac dicunt cherurgia. Item nonnulli similiter ex diphth. antepenultima abiiciunt. o. ac retinent. r. & in. u. nostrum conuertunt: & dicitur chirurgia. Alii uero e contrario abiiciunt. r. & retinent. o. ac dicunt chirogia: quæ in omnibus manuum operationem indicat.
- C**irticus abscis: aliqua aspirato & i. latine utrobique scribitur: fluius est teste Herodoto memorandus in scythia.
- C**yrus cum. c. exili & y. græco atque unico. r. scribitur: fuit rex persarum potētissimus: & primo ab Astyage auo materno expositus: quod a pastore regii pecoris conpertus & nutritus: cum puer effectus inter pastores imperio uteretur Cyri: hoc est domini nomen accepit: ut dixit Iustinus li. sui epitomatis. i. Nam κύριος græce latine dominus dicitur: ipse deinde apud massagetarum in prælio occidit.
- C**irrhæ cum. i. latino & duplicato. r. atque secundo aspirato scribitur: mons seu collis pna si alio nomine helicon uocatus. Fuitque Apollini sacer: unde Martialis: Quid tibi cum cirrhæ: quid cum pmetridos unda. Et idem cirrhæ: ut Iuue. in satyra Exemplo quodcumque malo inquit: Et cirrhæi spicula uatis.
- C**yrillus prius cum. c. exili & y. græco: sequens cum. i. latino & duplicato. l. scribitur: nomen est uiri proprium.
- C**hilo cum. ch. aspirato & i. latino atque unico. l. scribitur: fuit philosophus lacedæmonius: patre Demageto uno ex septem sapientibus græciæ. hunc Plinius li. vii. naturalis histo. eius sententiæ auctorem fuisse dixit: quæ in templo Apollinis litteris aureis scripta fuit γινώσι σε αὐτόν. i. cognosce teipsum. Idem teste Laertio elegiam scripsit aduersus ferme ducentos in qua dicebat futurorum prudentiam ratione posse comprehendere uirtute uiri. Hunc eundem Herodo. li. histo. i. cum Hippocrate in olympia conuenisse ostendit. Fuit idem in loquendo breuis: ob quod Aristagoras melesius eum breuiter loquendi modum chilonium appellauit. Senuit circa primam & quinquagesimam Olympiadem: quo tempore uiguit Aescopos. obiit pisa amplexus & osculatus filium quod fuerat in olympia coronatus. Defunctum aiunt ex imodico lætitia & imbecilli senio.
- C**ius cum. c. exili & i. latino scribitur: fluius est thraciæ: quod teste Herodoto li. histo. iiii. ex pæoniis & rhodope